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Milí farníci, 
 

chtěl jsem se zmínit o dění ve 

světě, ale došla mi slova. Nechtěl 
jsem být jednostranný, tendenční 
nebo neobjektivní; Narazil jsem 

však na myšlenky Alexandra 

Solženicyna:        „Násilí    neexistuje 

a není schopno existovat samo          

o sobě – tvoří nerozlučný svazek se 

lží;  
Mezi násilím a lží existuje úzký 

vztah: násilí se dá kamuflovat 
jedině prostřednictvím lži a lež se 
zase nemůže o nic opřít, jen o násilí; 
Každý, kdo si zvolí násilí jako svou 

metodu, musí zákonitě přijmout lež 
jako svůj přirozený princip; Když 
násilí vzniká, dochází k tomu před 
zraky všech a násilí se svou vlastní 
existencí dokonce chlubí; Sotva 
však získá moc, sotva se postaví na 

nohy, okamžitě zjistí, jaké je kolem 

něho vzduchoprázdno, a tak může 
přežít pouze tehdy, když se přestrojí 
do lži a začne vdechovat její sladká 
slova. V této fázi už násilí nerdousí 
lidi   na   potkání  a  žádá  od   svých  

ZPR!VOD!J F!RNOSTI ŘÍČ!NY  

O     B     Č     A     S     N     Í      K  

Interiér kostela sv; Václava v Jažlovicích, kde tento podzim probíhá 
nedestruktivní archeologický průzkum za pomoci nových technologií  
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podaných něco jiného: !by 
přísahali věrnost lži, aby se na této 
obrovské lži podíleli;“  

Slova !lexandra Solženicyna mi 
přijdou v dnešní době nanejvýš 
aktuální a pravdivá; ! v románu 
Souostroví Gulag tentýž autor 
pokračuje: „Jak se člověk stává 
zlým nebo dobrým? V opojení 
ranými úspěchy jsem se považoval 
za neomylného a byl jsem krutý; 
Teprve na shnilé vězeňské slámě 
jsem v sobě ucítil první záchvěvy 
dobra; Pozvolna jsem pochopil, že 
čára, která rozděluje dobro a zlo, 
neleží mezi státy, mezi třídami, 
mezi politickými stranami, ale že 
protíná každé lidské srdce; Zlo se ze 
světa úplně zapudit nedá, můžeme 
však v každém člověku zlo zmírnit; 
Pochopil jsem tehdy lživost všech 
revolucí: vždyu revoluce ničí jen 
nositele zla, ale samo zlo se dědí;“ 

Hezké podzimní dny; 
P; Matěj 

 

 

  ZE ŽIVOT! F!RNOSTI   

 

Česká křesťanská 
akademie Říčany  

 

Pobočka České křesuanské 
akademie působí v našem městě 
od roku 2007. Za tu dobu 

uspořádali její členové (zakladateli 
byli Daniel Kvasnička, Martin Kupka 
a Jakub Sirovátka) řadu diskusních 
večerů se zajímavými hosty; Na 
březen 2020 byla naplánována 
přednáška profesora Tomáše 
Petráčka; V té době se ale rozšířil 
covid-19 a platila přísná hygienická 
opatření včetně zákazu akcí pro 
veřejnost; ČK! Říčany se odmlčela 
a nyní po delší přestávce navazuje 
na předchozí činnost; Tomáš 
Petráček, který se mezitím stal 
známým i pro širokou veřejnost, 
nás navštíví s přednáškou „Víra, 
hodnoty, tradice v proměnách 
dějin“ – přijete v úterý 31; října 
v 18 hodin do auly Gymnázia 
Říčany na Komenského náměstí;  
Při dalších setkáních by vás zdejší 
ČK! ráda seznamovala s inspi-

rativnímu osobnostmi napříč 
denominacemi a otevírala spolu s 
vámi příjemná i bolavá témata 
našeho světa; Budeme rádi, když 
nám dáte vědět, jaké přednášky 
byste v Říčanech rádi slyšeli;  

J; Sirovátka, M; Kupka,             
R; Skalošová, !; Klvaňová 
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28. říjen 2023 – hlas 

zvonů v chrámu      
sv. Petra a Pavla 

v Říčanech 
 

Říčany se připojily k roveretské 
výzvě v roce 2001; V italském 
Roveretu byl ze zbraní, které tam 
zůstaly po skončení první světové 
války, i za přispění jiných národů 
ulit Zvon padlých. Ten byl 24. 

května 1925 pokřtěn na Matku 

trpící – Maria dolens; Každý večer 

ve 21 hodin zní v Roveretu sto 

úderů za padlé vojáky; Dvě stě 

úderů připomíná svátky zemí, které 
se zúčastnily bojů první světové 
války; Za Československo je to tedy 
28; října; Letos se rozezní zvony        
v Říčanech, ale také ve Velkých 
Popovicích; 
Nezapomínáme! Tradice 

pokračuje; 
Miloslava Pangrácová 

  

Pojďte zpívat a hrát 
Rybovku! 
 

Vážení a milí hudbymilovní 
přátelé každého věku, zejména pak 
mládeži zajímající se o řízné 
baroko, oslovujeme vás jménem 
veliké skupiny muzikantů, kterým 
se podařilo za uplynulých více než 
45 let vybudovat úctyhodnou 

tradici vánočních koncertů; 
Pravidelně na nich uvádíme Českou 
mši vánoční Jakuba Jana Ryby; 

Za uvedenou dobu pomalu rostl 

počet zúčastněných muzikantů         
a také se zvětšovala oblast, ve 
které obvykle působíme;                 
V současnosti jsou to Ondřejov, 
Praha, Mnichovice, Hrusice, Říčany 
a Kostelec nad Černými lesy;               
K muzikantům z uvedených míst 
přijíždějí pravidelně kamarádi            
z Brna, Turnova, Sezimova Ústí, 
Benešova, Bystřice, Poříčí a řady 
dalších obcí; Společným 
jmenovatelem tohoto široce 
založeného úsilí je touha nejen se    
s roční pravidelností vidět, ale 
zazpívat a zahrát si krásnou muziku 
a vzhledem k benefičnímu 
charakteru mší a koncertů přispět 
výtěžkem sbírek nemocným 
dětem; K adresátům našeho 

snažení patří zejména děti                   
s (hemato) onkologickým 

onemocněním z FN Motol a děti           
z Dětského centra Chocerady; 

K naší lítosti však musíme 
konstatovat, že zmíněná tradice je 
ohrožena, protože za těch 45+ let 
již mnoho našich spolupracovníků 
odešlo a noví nepřicházejí                 
v potřebném počtu; Proto se na vás 
obracíme s nabídkou účasti na 

zmíněné záslužné práci; Zájemcům 
přibližně od 8 do 80 let nabízíme 
zpívání ve sboru nebo hraní                 
v orchestru; Vánoce budou za dva 
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měsíce a při dobré vůli se za 
takovou dobu dá mše naučit; 
Uvidíte, že po Vánocích zjistíte, že 
bez „Rybovky“ si je už nedovedete 

představit; Tak jako jeden z našich 
posluchačů z Ondřejova do června 
na koncert vzpomínal a od 
července se těšil na ten příští; 
Nemusíte se bát, budete pod 
schopným vedením Honzy 
Ericssona a Jáchyma Svobody; 

Zkoušky budou: v neděli 12; 11; 
od 10;30 hod; (po mši sv;)                     
v Říčanech v kostele sv; Petra              
a Pavla a v neděli 26; 11; od 16 hod; 
v ondřejovském mlýně; Na 
případných dalších se domluvíme;  

Hrát a zpívat budeme: 
- ve čtvrtek 21. 12. od 19.15 

hod. na koncertě v Praze                
v Betlémské kapli   
- v sobotu 23. 12. od 19.15 hod. 

na koncertě ve Sportovně 
kulturním centru v Ondřejově 

- 24. 12. na půlnoční mši svaté           
v kostele Narození Panny Marie        
v Mnichovicích 

- 26. 12. od 10 hod. na mši svaté       
v kostele sv; Václava v Hrusicích 

- 26. 12. od 17 hod. na koncertě        
v Rytířském sále na zámku                  
v Kostelci nad Černými lesy 

- v neděli 7. 1. 2024 od 17 hod. 

na koncertě v kostele sv; Petra                  
a Pavla v Říčanech 
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Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v Říčanech, 8; ledna 2023 
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Těšíme se na vás, nezůstávejte 
doma, každý hlásek je potřeba           
k tomu, aby léčil ty, kteří jsou 
smutní; Budeme rádi, když nám 
svůj zájem dáte vědět nejen svou 
osobní účastí na zkoušce, ale také 
na vydrar@razdva.cz.  

Jménem všech organizátorů 

Štěpán Vydrař a Josef            
„Pepík“ Zicha 

www.rybovky.cz 

 

 INSPIRACE   

Inspirace z Norska   
 

O letních prázdninách jsme se 
dva týdny pohybovali po nyní již 
protestantské zemi, kde zdejšího 
světce – vikingského krále Olafa, 
jednoho z prvních norských 
křesuanů – k smrti utonutím ve 
fjordu dovedl jiný vikingský král, 
známý pohan Svein Vidlí vous; 
Kromě mnoha zážitků a dojmů 

jsme si z Norska odvezli i několik 
inspirací pro naši farnost;  

Pro nějaké příští setkání farní 
rady – jako externista a laik –, leč se 
vší vážností (takhle jsme to totiž 
viděli například v Eidfjordu), 

navrhuji zřídit na pozadí farního 
kostela vysoký a hučící VODOPÁD! 
Přátelé, to by se mi líbilo< Jen se 
trochu bojím, aby mne 
ultrakonzervativní křídlo církve 
nenařklo, že jsou to nějaké divné 
novoty, a ještě od protestantů; To 
by pak ten návrh vodopádu byl 
docela na houby; Tak alespoň ty 
houby – viz obrázek od moderního 
kostela v Eidfjordu; Představte si 
na trávě mezi lípou a vstupem do 
kostela pořádné křemenáče; 
Nemohly by před farou na zelené 
části náměstí jen tak ledabyle růst 
křemenáče? !si by i mohly, ale          
u nás by tam dlouho nevydržely; 
Tak něco jiného: což takhle na zimu 
do prostoru mezi mariánskou kapli         

a zpovědnici umístit pořádná 

Foto: archiv rodiny Černohorských
  

www.rybovky.cz
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kamna? Viz obrázek z Borgundu. To 

by bylo lepší, Kosua by mohl v zimě 
klidně mít i dlouhá kázání a nikomu 

by to nevadilo, seděli bychom si 
pěkně v teple< Jen by se krom 
sestav pro úklid musely domluvit i 
služby na zatopení alespoň dvě 
hodiny před mší; Já bych se hlásil 
jako první a věřím že kluci jako 
Vojta, Egbert, Lukáš a další také; 
Takže topiče bychom měli, tak ještě 
ta kamna<  

V Norsku je i mnoho jiných 
krásných míst a novoty, které často 
staromilcům nevoní; Třeba že 
polovina místních aut všech 
možných značek jezdí na elektřinu, 
vážně; !le je tu i několik slabších 
momentů, například v zimě dlouho 
tma; Doporučujeme poznávat 
sever v létě;     

David Černohorský  

Příběh zvonu #9801 

Česká televize odvysílala            
3. října zajímavý dokument Víta 
Klusáka Zvon zvonů, doku-

mentující vznik zvonu #9801.           

O vznik zvonu se zasloužil Ondřej 
Boháč, pražský zvoník a předseda 
spolku Sanctus Castulus. V lis-

topadu 2021 schválil výbor pro 
kulturu pražského magistrátu 
záměr spolku vytvořit pamětní 
zvon, který by připomínal zre-

kvírované zvony v protektorátu 
Čechy a Morava za druhé světové 
války; Z věží kostelů a radnic jich 
zmizelo až 90 %; Na hrazení nákla-

dů byla vyhlášena veřejná sbírka 
s cílem vybrat 9 milionů korun; 
V dubnu 2022 byl v soutěži vybrán 
návrh pražských zvoníků Kryštofa 
Čižinského a Jakuba Kamínka; Odli-
tí zvonu bylo zadáno rakouskému 
tradičnímu zvonařství Grassmayer, 

které zvon odlilo 10; června 2022; 
Svou hmotností 9801 kg připomíná 
9801 zvonů, které byly zabaveny 
fašistickým Německem k válečným 
účelům; Do Prahy zvon připutoval 
po Vltavě na pontonu a slavnostní 
odhalení se konalo 28; srpna 2022; 
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http://www.9801.cz/


7 

 

Zvonu požehnal kněz Tomáš Halík a 

v současnosti je zvon na Smí-
chovské náplavce;  

Zvon z jedné strany zdobí nápis 
„Promlouvám hlasem tisíců zvonů, 
které umlčela válka“;  Pod ním je 
v latině citace starobylé antifony 
PAX IN CAELO – PA IN TERRA – PAX 

IN OMNI POPULO /pokoj na nebi, 

pokoj na zemi, pokoj všem lidem/. 

Na druhé straně uvidíte střepy 
s nápisy, které měly i odvezené 
nástroje, například „Svatý Václave, 
nedej zahynouti nám, ni budou-

cím“;  Zazvonit na zvon si můžete 
každé pondělí od 18 do 18;30 
hodin. V průběhu roku 2024 bude 
zvon #9801 symbolicky umístěn na 
někdejším Rohanském ostrově, 
kde se nacházelo shromaždiště 
zabavených zvonů;  

Dokument Víta Klusáka je 
k vidění v i-vysílání; Od začátku 
projektu bylo vybráno 12 616 138 

Kč; Sbírka stále probíhá                            
a můžete se do ní zapojit na 

www.9801.cz.  

Přeji spolku Sanctus Castulus 
mnoho radosti a úspěchů;  

Miloslava Pangrácová 

Redakce Zvonu hledá grafika 

Ozvěte se prosím na e-mail 

Renata.Skalosova@seznam.cz 

 

Františkánskej živel 
Jak žít z Boha a dávat lidem 

„Jo, to fakt sedí,“ musel jsem se 
smát, když jsem si letos v září ve 
výloze knihkupectví přečetl název 
čerstvé knížky rozhovorů novináře 
Ondřeje Havlíčka (*1998)                  
s františkánským knězem Šebes-

tiánem Pavlem Smrčinou (*1966), 
toho času farářem v jedné z plzeň-

ských farností; Knížku jsem koupil 
své ženě k svátku, ovšem s omlu-

vou, že ji dostane, hned jak ji dočtu; 
Nemusela naštěstí čekat dlouho, 
tenkou knížku jsem přečetl takřka 
jedním dechem; 

Otce Šebestiána znám z jeho 
krátkých promluv, které už více než 
dva roky každý den zveřejňuje na 
YouTube, v kanálu Šebestián ofm; 
Od února 2021 natočil už téměř 
tisícovku videí, která obvykle uvádí 
františkánským pozdravem „Pokoj 

a dobro“; Ve svých úvahách prostě, 
srozumitelně a vtipně, jak mu 

http://www.9801.cz/


8 

 

zobák narost', vypráví o svém 
vztahu k Bohu, o Božím vedení, 
mezilidských vztazích, smyslu 
utrpení v lidském životě a o řadě 
dalších témat, ke kterým se 
průběžně vrací, tak, jak mu přijdou 
do cesty; Jsou to takové malé 
duchovní obnovy na každý den – 

často provokativní, vždycky ale 

moudré, laskavé, povzbudivé            
a inspirující; „Kde se to v tom 

chlapovi bere?“ kroutím často 
hlavou a nestíhám sledovat videa     
v každodenním tempu, ve kterém 
je zveřejňuje; 

Ondřej Havlíček v předmluvě       
k nové knížce rozhovorů s otcem 
Šebestiánem píše: „Na stránkách 
knížky vám nenabízím nic menšího 
než jeden lidský život protkaný 
dobrým i zlým, úspěchy i pády, 
radostí i smutkem, hledáním                  
a ztrácením, hledáním a nacháze-

ním; Šebův život se knížkou prolíná 
chronologicky jako hlavní linka, často 
od něj ale odskočíme k debatám          
o Bohu, vztazích nebo církvi.“ 
Myslím, že tuto nabídku splnil beze 
zbytku; Knížka se čte moc hezky        
a má spád; Tak to bývá, když se 
sejde výborný moderátor se 
zajímavým a sdílným člověkem, 
který nic nepředstírá a na nic si 
nehraje; Ze stránek knížky vyzařuje 
upřímnost, otevřenost a laskavý 
humor, se kterým se otec 
Šebestián dívá na svůj život i na 
svět kolem sebe; Text doplňuje 

řada fotografií z jeho dětství, 
dospívání, studií, působení ve 
farnostech a ze života františkán-

ské komunity; Přeji vám hezké 
čtení; 

Jan Mourek, farnost Kladno 

Šebestián Pavel Smrčina, Ondřej 
Havlíček: Františkánskej živel; Jak žít z 
Boha a dávat lidem. Cesta 2023 

 

Napište dopis, 
změníte lidský život 

 

Maraton psaní 
dopisů je celosvěto-

vá akce na podporu 
nespravedlivě věz-

něných a jinak utla-

čovaných osob; 
V mnoha zemích se totiž svobodný 

názor nebo kritika mocných dosud 

tvrdě trestají. K akci se připojují 
školy, jednotlivci, aktivisté a do-

brovolníci !mnesty International, 

kteří píší dopisy na podporu něko-

lika vybraných případů; Každý z nás 
tak může pouhým napsáním dopi-
su podpořit ty, kteří za svoje 
přesvědčení skončili v cele. Jsou 

mezi nimi aktivisté, právníci, novi-
náři, protestující – zkrátka obyčejní 
lidé, kteří nechtěli nečinně přihlížet 
bezpráví a postavili se mu; Tee se 

my můžeme postavit za ně. 

Třetina případů Maratonu končí 
úspěchem – osvobozením uvězně-
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ných, zlepšením podmínek ve věz-

nicích nebo třeba zajištěním 
lékařské péče; Všechny příběhy, 
stejně jako návod, jak se zúčastnit, 
najdete na maraton.amnesty.cz.  

Akce se každoročně koná kolem 

10. prosince, tedy v Den lidských 

práv; V Česku bude letos probíhat 
od 25. 11. do 15. 12.  

!lena Klvaňová  

 

  PRO DĚTI   

Tábor z pohledu 

dítěte/ 

Letošní farní tábor se opět konal 
v Chotiněvsi, tentokrát na téma 
Mafie; Vše mělo proběhnout podle 
plánu, uspořádat si náš business 
(vytvořit jména skupinek, jejich 
loga a pokřiky) a tím potěšit Mamá, 

která slavila své kulaté, sté 
narozeniny; Nicméně došlo 

k neskutečnému zvratu událostí, 
totiž, že někdo zastřelil Mamá a 
nevědělo se, kdo; ! tak jsme celých 
čtrnáct dní pátrali, udržovali náš 
business, prováděli spoustu 
nelegálních aktivit a ti starší z nás 
se dokonce na jeden den museli 

schovat před policií (na jeden den 

jsme opustili tábor); Po usilovném 
pátrání jsme však vypátrali, že 
závistivá sestra Mamá si najala 
odstřelovače; Policie ji zatkla a my 
jsme uspořádali pohřeb; Vzali jsme 
si naše dědictví v podobě peněz, 
které jsme potom utratili v casinu, 

a tak si ještě zlepšili poslední večer, 
který jsme strávili oslavou; Toto byl 
už můj osmý tábor a jako vždy jsem 
si ho moc užil; 

Vojtěch Nachtigal 
 

https://maraton.amnesty.cz/
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MODLITBA NA KAMENECH

V listopadu navštěvujeme hřbitovy a modlíme se za zemřelé, které si 
zvlášť připomínáme 2. listopadu � na svátek Všech věrných zemřelých. 
Jakou modlitbu za zemřelé se modlíme? Jeden kameník ji vytesal na 
kamenné dlaždice, které měl zasadit do náhrobní desky. Podle symbolů
v rozích dlaždic vepiš do prázdné desky slova z kamenů připravených 
dole. Modlitbě za zemřelé se nauč nazpaměť a můžeš se ji modlit.
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Římskokatolická farnost sv; Petra a Pavla              
v Říčanech 

 

 

 

 

Neděle 

29.10. 

 

30; neděle v liturgickém 
mezidobí 

08:00    

08:30 

09:30 

10:15   

11:00 

 Mukařov 

 Velké Popovice 

 Říčany – za farnost 

 Kostelec u Křížků 

 Jažlovice  
Pondělí 
30.10. 

 
  

Úterý 

31.10. 
  

  

 9:00 

 

Říčany   

Středa 

1.11. 

 

Slavnost všech svatých 

 

 18:00 

 

Říčany  

Čtvrtek 

2.11. 
Památka zesnulých Dušičky 

15:00 

17:30 

17:00 

18:00 

18:00 

Říčany – hřbitov mše sv; 
Mukařov 

Kostelec u Křížků  
Říčany – za + farníky 

Velké Popovice 

Pátek 

3.11. 
 17:00 

18:00 

adorace a zpověe  
Říčany  

Sobota 

4.11. 

Památka 

sv. Karla Boromejského 

14:30 

16:00 

18:00 

Olešky 

Kamenice 

Říčany  

Neděle 

5.11. 

31; neděle v liturgickém 
mezidobí 

08:00 

08:30     

09:30 

10:15   

11:00 

 Mukařov  
 Velké Popovice 

 Říčany – za farnost 

 Kostelec u Křížků 

 Otice 

ZVON – farní zpravodaj | Vydává Římskokatolická farnost, Masarykovo nám; 70, 251 01 Říčany, tel;: 323 605 403, 

e-mail: Zvon.Ricany@seznam.cz nebo jaroslav.baluch@seznam.cz, www.ricany.cz/farnost 

Redakce: P; Matěj Jaroslav Baluch O; Praem;, Renata Skalošová, Miloslava Pangrácová, !lena Klvaňová, Hana 

Zavadilová | Určeno pro vnitřní potřebu farnosti;                                          

Uzávěrka příštího Zvonu je ve středu 6. prosince 2023.   
Pokud není uvedeno jinak, snímky pocházejí z fotoarchivu zpravodaje Zvon.  

 


